
QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20124 CADERNO 7

RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor CARLOS FERNANDO DE CASTRO 
MACEDO matricula nº 3275507/1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE ESTRADA, lotado no Departamento de Infra-
Estrutura Hidroviárias, 60 (sessenta) dias de licença prêmio 
no período de 03.09 a 01.11.2012, correspondente ao triênio 
06.07.2001 a 05.07.2004.

PORTARIA Nº 108 DE 20 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo nº 
2005/305991;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor CARLOS FERNANDO DE CASTRO 
MACEDO matricula nº 3275507/1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE ESTRADA, lotado no Departamento de Infra-
Estrutura Hidroviárias, 60 (sessenta) dias de licença prêmio 
no período de 02.11 a 31.12.2012, correspondente ao triênio 
06.07.2004 a 05.07.2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413710

PORTARIA: 321/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
OTÁVIO AUGUSTO DE ARAÚJO DACIER LOBATOChefe de Núcleo 
Regional 555867952   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              
2,500.00
26122129745340000    0101000000          339039              
1,500.00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413831

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 26/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, prevista pela cláusula 
quarta do contrato Ajur 11/2011, e manifestação de vontade de 
ambas as partes.. 
Contrato: 11-11
Exercício: 2012
Contratado: LIP COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Soares Carneiro, Bairro: Umarizal, 490
CEP. 66050-520 - Belém/PA
Telefone: 9191298060 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413887

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 30/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorogação de prazo, motivado pela momentânea 
mudança do clima em toda a região com o aumento 
signifi cativo de chuvas as quais impedem um andamento 
acelerado do serviço.
Contrato: 29-12
Exercício: 2012
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252818 Fax: 9134252818 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE ORDEM DE REINICIO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414012

ORDEM DE SERVIÇO N°: 007/2009-DTA
PROCESSO: 2008/335975

Partes: SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
MARTOP CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA.        CNPJ - 
03.735.306/0001-84
Objeto: Ampliação e melhoramentos da Pista de Pouso / 
Decolagem, implantação da Pista de Táxi, do Pátio de Aeronave 

e cerca de proteção do Aeródromo de Gurupá - Pa. Reiniciado 
em 31/05/2012
Modalidade de Licitação: CP-030/2008-001
Contrato: 057/2009
Valor Contratual: R$ 3.502.914,91
Prazo de Execução: 270 (Duzentos e Setenta ) Dias
Vigencia: 31/05/2012 à 28/10/2012
Data: 31/05/2012
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silvav

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413581

Contrato: 33
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 033/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento ao evento “II 
Encontro de Ictiologia para Estudantes Paraense” a ser 
desenvolvido por Renata Coelho Rodrigues Noronha, em 
atendimento às fi nalidades Edital nº 001/2012 – Apoio a 
Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor Total: 9,948.74
Data Assinatura: 23/07/2012
Vigência: 23/07/2012 a 09/09/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339014              0101000000          Estadual
19573137666150000    339033              0101000000          Estadual
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
19573137666150000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: Renata Coelho Rodrigues Noronha
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 327
CEP. 66040-172 - Belém/PATelefone: 9132248134 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413695

Convênio: 0
Exercício: 2012
Objeto: O desenvolvimento de ações voltadas para a 
atualização, manutenção e criação de novos módulos do 
Sistema de Informação e Gestão de Projetos de Pesquisa da 
FAPESPA-SIGFAPESPA.
Valor Total: 72,728.22
Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 24/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    339018              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: Fundect
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413864

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/07/2012
Vigência: 16/07/2012 a 28/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação fi nal da vigencia do contrato para até 
28/09/2012. 
Contrato: 2009-020
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9141019100 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413366

PORTARIA: 136/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico para subsidiar o 
projeto executivo do Terminal Hidroviário a ser construído no 
município de Bujarú.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00033/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413368

PORTARIA: 137/2012-GP
Objetivo: Realizar levantamento técnico para subsidiar o 
projeto executivo do Terminal Hidroviário a ser construído no 
município de Bujarú.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00039/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: Hugo Penna Hachem

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413625

Dispensa: 53/2012
Data: 24/07/2012
Valor: 13,637.30
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
civil para execução de serviço de conservação e limpeza da 
pista de atletismo do Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: art. 24, I da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: VALLENI E SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA EPP
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1320
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Complemento: sala 03
Telefone: 9192137402 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413787

Convênio: 29
Exercício: 2012
Objeto: Apoio fi nanceiro para realização do projeto “BEST 
OF THE BEST”, evento de Mixed Martial Arts – MMA, no dia 
06 de setembro de 2012 no Hangar – Centro de Convenções 
da Amazônia.Para a execução do objeto deste Convênio, os 
recursos somam o valor total de R$ 393.000,00 (Trezentos e 
noventa e três mil reais), sendo R$ 225.000,00 (Duzentos e 
vinte e cinco mil reais) a cargo da Concedente e R$ 168.000,00 
(Cento e sessenta e oito mil reais) a título de contrapartida da 
Convenente.
Valor Total: 393,000.00
Assinatura: 06/07/2012
Vigência: 06/07/2012 a 06/10/2012


